Документация методического объединения   классных руководителей

5-8 классов

Руководитель МО Алешкина О.Ю.

Протокол № 1 от _______ сентября  2011 г.
Присутствовали:___________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Тема заседания методического объединения  классных руководителей школы:

«Основные направления воспитательной работы на  2011/2012 учебный год».

Цель:  ознакомить классных руководителей с основными направлениями воспитательной работы на новый учебный год, раскрыть роль классного руководителя в школе, его функции, дать методические рекомендации. Обеспечение социальной защиты, социальной адаптации учащихся в условиях реформирования школы и реализации положения и закона о правах ребёнка.

Вопросы для обсуждения:
1. Задачи школы, основные направления воспитательной работы.

2. Планирование воспитательной работы в школе и классе.

3. Обзор современной литературы по проблемам воспитания.

4. Информация о нормативных документах в помощь классному руководителю.

5. Папка классного руководителя.
Заслушали:_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Постановили:
1. _______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________
           ________________________________________________________________________
3. _______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

 Протокол № 2 от _______ ноября 2011 г.
Присутствовали:___________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Тема заседания методического объединения  классных руководителей школы:
«Педагогика поддержки ребенка: взаимодействие школы, семьи и социума по профилактике девиантного поведения учащихся. Конструктивное партнерство школы и семьи. Совершенствование воспитательно-профилактической работы».
Цель: формирование у классных руководителей установки на применение технологий педагогики поддержки в работе с «трудными» детьми и детьми «группы риска».

Вопросы для обсуждения:
1. Пути освоения учителями технологии педагогической поддержки.

2. Выявление неблагополучных семей как средство профилактики социального сиротства.

3. Субъектная позиция родителей - важный фактор формирования
воспитательного пространства школы

4. Программа игровой коррекции нарушений развития свойств субъекта
самосознания и общения у социально и педагогически запущенных детей.

5. Методы комплексной экспресс - диагностики состояния социально-
педагогической запущенности детей и особенностей семейной атмосферы, семейного воспитания и отношения родителей к детям. Метод исследования социальных сетей подростка.

6. Формы взаимодействия педагогов и родителей.

7. Методические рекомендации классному руководителю по работе с родителями.
Заслушали:_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Постановили:
 1._________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

 2._______________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
 3._______________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

  Протокол № 3 от _______ января 2012 г.
Присутствовали:___________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Тема заседания методического объединения  классных руководителей школы:  «Формирование у учащихся устойчивых нравственных идеалов через воспитание потребности в здоровом образе жизни. Формирование системного подхода к решению проблем охраны здоровья и жизни учащихся»
Цель:  Совершенствование профессионального мастерства классных руководителей в вопросах организации и планирования работы с родителями и учащимися по формированию ЗОЖ.

Вопросы для обсуждения:
1. Физическое развитие как показатель здоровья детей и подростков. Методы
оценки физического развития.

2. Социально-психологическая служба как фактор психического здоровья
молодежи.

3. Физкультурно-спортивные мероприятия как средство формирования здорового образа жизни.

4. Апробация активных форм обучения основам здорового образа жизни.

5. Профилактика вредных привычек школьников (из опыта работы классных
руководителей).
Заслушали:_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Постановили:
1. _______________________________________________________________________
         ________________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
3. _______________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Протокол № 4 от _______ марта 2012 г.
Присутствовали:___________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Тема заседания методического объединения  классных руководителей  школы:
Социальные проблемы профориентации  учащихся 5-8 классов.
Цель: Поиски рациональных способов организации профориентационной работы.
Вопросы для обсуждения:
1. Диагностика профессиональных интересов учащихся.
2. Система работы по профориентации учащихся.
3. Знакомство с аналитическими справками. Оформление школьной документации.

4. Отчет по теме самообразования. Обмен педагогическим опытом. Наполнение "методической копилки".

5. Подведение итогов третьей четверти.

Заслушали:_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Постановили:
1. Организовать просветительскую работу по вопросам профориентации.
2.  Изучить уровень профориентации учеников.
3. Выработать у педагогов навыки систематической работы по вопросам
профориентации.

Протокол № 5 от _______ мая 2012 г.
Присутствовали:___________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Тема заседания методического объединения  классных руководителей школы: "Развитие учебно-воспитательного процесса в  5-8 классах на будущий учебный год".

Цель: Анализ работы методического объединения  классных руководителей  школы за учебный год.

Вопросы для обсуждения:
1. Знакомство с аналитическими справками. Оформление школьной документации.

2. Отчет по теме самообразования. Обмен педагогическим опытом. Наполнение "методической копилки".

3. Подведение итогов учебного года.

Заслушали:_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Постановили:
1. _______________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________

3. _______________________________________________________________________